

Riktlinjer för det rekryterande arbetet med hjälp av studiestartsstöd inom Stockholms stad

Inledning

Riksdagen har i maj 2017 beslutat om att införa ett nytt studiemedel vid namn *studiestartsstöd*. Stödet kan användas av de kommuner som så önskar inom ramen för sitt ansvar enligt skollagen att rekrytera personer till studier. Stödet syftar till att underlätta till studier för personer i åldrarna 25-56 år som har kort utbildningsbakgrund och ett stort behov av utbildning för att stärka sin ställning på arbetsmarknaden.

Av bestämmelserna kring studiestartsstödet framgår att lokala riktlinjer och villkor för att tillhöra målgruppen ska tas fram av kommunen. Riktlinjerna ska utformas med utgångspunkt i bestämmelserna i Lag (2017:527) om studiestartsstöd samt Förordning (2017:532) om studiestartsstöd. Kommunernas riktlinjer och definition av målgruppen bör vara anpassade till lokala omständigheter och till länets arbetsmarknad.

Riktlinjerna syftar till att säkerställa att stödet når ut och används på ett sätt som ger bästa möjliga effekter såväl för den enskilde som för regionens arbetsmarknad.

Föreliggande riktlinjer är en revidering av de riktlinjer som utformades i augusti 2017.

Nationella kriterier

Behöriga att erhålla studiestartsstöd enligt lagstiftningen är en individ som uppfyller följande villkor:

- Är mellan 25-56 år.
- Har kort tidigare utbildning och ett stort behov av utbildning för att stärka sin ställning på arbetsmarknaden.
- Är arbetslös och har varit anmäld på arbetsförmedlingen under minst sex sammanhängande månader närmast före

den dag då ansökan kommer in till centrala studiestödsnämnden eller vid studiestart om denna inträffar före ansökan om stöd. Stöd kan lämnas till arbetssökande som under motsvarande tid deltagit i arbetsmarknadspolitiskt program eller har deltagit i insatser enligt lagen om etableringsinsatser för nyanlända invandrare och vars etableringsplan har upphört att gälla för att tiden för etableringsplanen löpt ut.

- Inte har haft studiemedel under de tre senaste åren.

Studier kan bedrivas såväl inom ramen för komvux som inom folkhögskola.

Det är kommunen som ska uppmana personer som uppfyller kriterierna för stödet att söka. Kommunen ska pröva om den enskilde uppfyller kriterier om ålder, utbildningsbakgrund och ställning på arbetsmarknaden. Om den enskilde uppfyller dessa kriterier ska hen få stöd av studie- och yrkesvägledare att upprätta en ansökan om studiestartsstöd till CSN.

Det är kommunen som skickar in ansökan till CSN tillsammans med kommunens beslut om den enskilde tillhör målgruppen. Ansökan ska skrivas under av den enskilde.

Stadens allmänna överväganden

Gymnasial utbildning eller relevant yrkesutbildning är idag i stort sett ett krav för att få arbete på Stockholms kunskapsintensiva arbetsmarknad. De lokala omständigheterna gör därför att de villkor som ska gälla för att tillhöra målgruppen för studiestartsstöd i Stockholm utformas så att personer med svag ställning på arbetsmarknaden, oavsett tidigare utbildning, kan tillhöra målgruppen.

Studiestartsstödet ses som en stimulans för att komma igång med studier som sedan kan slutföras med stöd från det ordinarie studiemedelssystemet.

Studiestartsstödet ska ge möjlighet för olika kategorier av personer, så som:

1. De som kan motiveras att fullfölja avbrutna studier på gymnasienivå
2. De som har kort studiebakgrund och som vägleds till studier på grundläggande eller gymnasial nivå
3. Personer med högskolebehörighet och personer som har högskolestudier tillhör målgruppen om den tidigare utbildningen med hänsyn till dess ålder eller omfattning (eller brist på dokumentation) behöver kompletteras med

ytterligare studier på grundläggande eller gymnasial nivå för att leda till arbete.

För nyanlända som deltagit i etableringen kan studiestartsstöd ge möjlighet att fortsätta studier som påbörjats inom etableringen.

Stadens definition av målgruppen

I enlighet med bestämmelserna kring studiestartsstödet ska följande villkor för att tillhöra målgruppen gälla i Stockholms stad:

De personer som uppfyller de nationella kriterierna om ålder, arbetslöshet och studier tillhör målgruppen och kan beviljas studiestartsstöd.

Prioriteringar inom målgruppen

Vid en situation då efterfrågan på studiestartsstöd är högre än tillgängliga medel, kommer studiestartsstöd fördelas enligt en av förvaltningen fastställd prioriteringsordning.

Prioriteringsordningen i en sådan situation ska vara:

1. De personer som staden bedömer har särskilda svårigheter att etablera sig på arbetsmarknaden och som därmed är särskilt prioriterade att nå inom vuxenutbildningen. Dessa personer rekryteras via jobbtorgens uppsökande arbete.

Föreliggande riktlinjer ska följa de prioriteringar som görs årligen i budget. I Stockholms stads budget 2018 ligger fokus på personer med kort utbildningsbakgrund, unga utanför (upp till 29 år) och nyanlända. Budgeten tar upp att det är särskilt angeläget att säkerställa kvinnors etablering på arbetsmarknaden.

2. Personer som saknar grundläggande behörighet för högskolestudier.
3. Övriga personer som uppfyller de nationella kriterierna om ålder, arbetslöshet och studier.

Personer med högskolebehörighet och personer som har högskolestudier tillhör målgruppen om den tidigare utbildningen med hänsyn till dess ålder eller omfattning (eller brist på dokumentation) behöver kompletteras med ytterligare studier på grundläggande eller gymnasial nivå för att leda till en varaktig etablering på arbetsmarknaden.

De prioriterade grupperna rekryteras till studiestartsstöd i första hand i aktiv samverkan med Arbetsförmedlingen och i övrigt via olika former av uppsökande insatser på relevanta arenor som bibliotek, öppen förskola, medborgarkontor, barnavårdscentraler

och liknande. På lokal nivå ska det uppsökande arbetet också ske i samverkan mellan jobbtorg och socialtjänsten. De medarbetare i staden som arbetar med uppsökande och rekryterande arbete ska informera om möjligheten till studier och möjligheten med studiestartsstöd och hänvisa målgruppen till studievägledare.

Rätt att överklaga beslut

Ett beslut om målgruppsstillhörighet för studiestartsstödet kan överklagas enligt reglerna för laglighetsprövning i kommunallagens 10 kapitel. Det innebär att den klagande inom tre veckor från beslutet ska lämna in en överklagan till förvaltningsrätten där omständigheterna som personen stödjer sin klagan på framgår.

Ansvar för arbetet enligt riktlinjerna

Förvaltningen kommer att ta fram en beskrivning av roller och ansvar för arbetet med studiestartsstöd, där det framgår vilka funktioner i förvaltningen som ansvarar för arbetets olika delar inklusive ansvar för tillämpningen av prioriteringarna.

Följande gäller:

- a) Översyn av hur prioriteringarna tillämpas görs kvartalsvis och anpassas dels till tillgänglig budget, dels till komvux platstillgång.
 - b) Revidering av riktlinjerna sker vid behov.
-